
Determinazione n. 850 del 31/12/2004  Copia 

C200412310850.doc 
 

1 

 
 

SETTORE III° 
ASSETTO E TUTELA DEL TERRITORIO 

 
 

Determinazione n. 850 del 31/12/2004 
 

esecutiva dal 31/12/2004 
 

Visto di regolarità contabile ed 
attestazione di copertura finanziaria 

(art. 151, comma 4, decreto legislativo n. 267/2000) 
 
Campogalliano, lì 31/12/2004 
 

Il Responsabile del Settore Finanziario 
F.to: Francia Paola 

  

Impegno di spesa 
 

impegno 
provvisorio P 850 
 

impegno 
definitivo D 850 

 
 

Oggetto 
 

REDAZIONE DEGLI STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE POC, PSC E RUE: IMPEGNO 

DI SPESA, AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE E APPROVAZIONE 

DISCIPLINARE D’INCARICO. 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE III° SETTORE 

ASSETTO E TUTELA DEL TERRITORIO 

 
 

Vista la delibera di Consiglio comunale 18 dicembre 2003, n. 78, esecutiva, ad oggetto: 
“Bilancio di previsione 2004 – relazione previsionale e programmatica 2004/2006 – bilancio 
pluriennale 2004/2006 – programma triennale ed elenco annuale lavori pubblici 2004/2006. 
Approvazione”; 

 
Viste le delibere di Giunta comunale n. 92 del 23 dicembre 2003: “Approvazione piano 

esecutivo di gestione: affidamento ai responsabili delle posizioni organizzative per la 
realizzazione dei programmi di gestione: anno 2004” e n. 15 del 19 febbraio 2004: 
“Affidamento P.E.G. anno 2004 al Responsabile della posizione organizzativa n. 6 ‘Servizio 
autonomo di Farmacia comunale’ per la realizzazione dei programmi di gestione”; 

 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità e dei contratti; 
 
Visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO: 

• che il comune di Campogalliano è dotato di un PRG approvato della giunta regionale n. 
3668 del 26 luglio 1994.  

• che il Comune di Campogalliano, a norma della legge regionale 24 marzo 2000, n. 20 è 
tenuto a redigere PSC, POC e RUE entro dieci anni dall’approvazione del vigente piano 
regolatore, e dunque entro il luglio 2004;  



Determinazione n. 850 del 31/12/2004  Copia 

C200412310850.doc 
 

2 

• Che con atto del 28/6/2001 n. 40 il Consiglio Comunale ha approvato le linee e i progetti 
politico-programmatici per l’impostazione del PSC, del RUE e del POC, ai sensi della L.R. 
20/00; 

 
ATTESO che l’incarico rientra nella tipologia dei servizi indicati all’art.3 comma 1 lettera 

b) del regolamento delle forniture e dei servizi in economia approvato con delibera del C.C. n. 
4 del 24.1.02, e che l’incarico viene conferito ai sensi dell’art.6 comma 6 lettera A dello stesso 
regolamento;  

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 575 del 15/11/2002 “REDAZIONE DEGLI 

STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE POC, PSC E RUE: APPROVAZIONE AVVISO DI RACCOLTA 
CURRICULA PROFESSIONALI E NOMINA DELLA COMMISSIONE PER LA VALUTAZIONE DEGLI 
STESSI ”; 

 
VISTA la determinazione dirigenziale n. 319 del 30/04/2003 “REDAZIONE DEGLI 

STRUMENTI DI PIANIFICAZIONE POC, PSC E RUE: APPROVAZIONE VERBALE DELLE 
OPERAZIONI DI VALUTAZIONE DEI CURRICULA E INDIVIDUAZIONE DEI PROFESSIONISTI CUI 
AFFIDARE L’INCARICO”; 

 
DATO ATTO  che – come risulta dal verbale di cui alla Det.319/03 - la Commissione ha 

ritenuto maggiormente qualificata, tra quelle pervenute, la proposta presentata dal gruppo n. 
11. Arch. Righi Modena – Arch. Fornaciari Modena – Core Bologna 

 
VISTO  lo schema di disciplinare d’incarico relativo alla redazione degli strumenti di 

pianificazione PSC,POC e RUE, allegato al presente atto sotto la lettera “A” come parte 
integrante e sostanziale; 

 
RITENUTO equo il corrispettivo di € 142.668,78, comprensivo di IVA e CPAIA. indicato 

per la prestazione da assegnare, consistente in:   
 coordinamento generale delle attività finalizzate alla redazione degli strumenti 

urbanistici,   
 coordinamento delle indagini conoscitive,  
 redazione degli strumenti urbanistici previsti dalla L.R. 20/00 (Piano Strutturale 

Comunale, Piano Operativo Comunale, Regolamento Urbanistico Edilizio); 

 
DATO ATTO che il presente atto di gestione risponde alle necessità di attuazione dei 

programmi di attività di competenza del III° settore: Assetto e tutela del territorio, 
 

DETERMINA 

 
 

1. di affidare – ai sensi dell’art.6 comma 6 lettera “A” del regolamento delle forniture e dei 
servizi in economia approvato con delibera del C.C. n. 4 del 24.1.02 – l’incarico per la 
redazione degli strumenti urbanistici PSC, POC e RUE, per le motivazioni e secondo le 
previsioni delle Determinazioni Dirigenziali n. 575/02 e 319/03, al gruppo di professionisti 
composto dall’Arch. Righi Ezio di Modena, dall’arch. Fornaciari Claudio di Modena e dallo 
Studio CORE di Bologna; 

 
2. di approvare  lo schema di disciplinare d’incarico relativo alla redazione degli strumenti di 

pianificazione PSC,POC e RUE, che allegato al presente atto sotto la lettera “A” ne forma 
parte integrante e sostanziale; 

 
3. di imputare la spesa di euro 142.668,78 ai seguenti capitoli, con impegno det.709/2001: 
 

€. 5.384,74 al cap. 8334 “Recupero edifici pubblici danneggiati dal terremoto” del 
Bilancio 1997, riportato a residuo nel corrente esercizio per sufficiente disponibilità; 

€. 22.759,69 al cap. 8335 “Manutenzione straordinaria immobili ed edifici comunali” del 



Determinazione n. 850 del 31/12/2004  Copia 

C200412310850.doc 
 

3 

Bilancio 1999, riportato a residuo nel corrente esercizio per sufficiente disponibilità; 
€. 19.768,43 al cap. 9910 “Realizzazione progetto museologico per nuova sede Museo 

della Bilancia” del Bilancio 1995, riportato a residuo nel corrente esercizio per sufficiente 
disponibilità; 

€. 6.628,72 al cap. 10630/2 “Opere di urbanizzazione” del Bilancio 1997, riportato a 
residuo nel corrente esercizio per sufficiente disponibilità; 

€. 29.334,09 al cap. 10720 “Realizzazione opere di U1 e U2 in nuove zone residenziali” 
del Bilancio 1999, riportato a residuo nel corrente esercizio per sufficiente disponibilità; 

€. 32.095,28 al cap. 10722 “Opere di urbanizzazione primaria e secondaria: varie” del 
Bilancio 2000, riportato a residuo nel corrente esercizio per sufficiente disponibilità; 

€. 26.697,83 al cap. 11620 “Acquisto locali per distretto sanitario: uffici com.li e nuove 
sedi CRI-AVIS-AUSER” del Bilancio 1999, riportato a residuo nel corrente esercizio per 
sufficiente disponibilità; 
 
4. di procedere alla liquidazione delle spese ai sensi dell’articolo 48 del regolamento di 

contabilità; 

 
5. di dare atto che sono rispettate le disposizioni di cui all’articolo 191 “Regole per 

l’assunzione di impegni e per l’effettuazione di spese” del decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267. 

 
 
 
 Il compilatore dell’atto 
 F.to: Roberto Bencivenni 
 
 

lì, 31/12/2004  Il Responsabile del III° settore  
  Tutela e assetto del territorio  
 F.to: Ivano Leoni 



Determinazione n. 850 del 31/12/2004  Copia 

C200412310850.doc 
 

4 

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' 
 
 

E' copia conforme all'originale. 
 
 
lì, ............................. 
 
 Il funzionario incaricato 
 (Emanuela Di Maio) 
 
 
 


